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4i!2-4" S/.' BILL NO, $.31-
INTRODUCED BY59cs~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE TAXATION 

OF CERTAIN LIVESTOCK; ALLOWING A LIVESTOCK OWNER TO ELECT TO 

BE TAXED ON A PRORATED BASIS FOR LIVESTOCK MOVED INTERSTATE 

DURING THE TAX YEAR; PROVIDING FOR A REF'UND OF PROPERTY 

TAXES PAID ON LIVESTOCK FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL 

NUMBER OF DAYS THE LIVESTOCK ARE IN THE STATE; PROVIDING FOR 

AN ADDITIONAL ASSESSMEN1' OF TAXES Of< i:.IVZSIOCK FOR A PERIOD 

SHORTER THAN THE ACTUAL NUMBER OF DAYS THE LIVESTOCK ARE IN 

THE STATE; PROVIDING FOR A REFUND OF THE PER CAPITA LEVY FOR 

LIVESTOCK MOVED OUT OF STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-922 

AND 15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONT·ANA: 

NEW SECTION. Section 1. Election for proration of tax 

on livestock refunds -- additional assessment. {l} An 

owner of livestock who moves his livestock interstate may 

elect to have his nonexempt livestock taxed on a prorated 

basis. 

(2) The owner shall file his election with the county 

24 assessor: 

2S (a) on the stateme11t required in 15-24-903; or 
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(b) if his livestock have taxable situs in the state 

before March 1, on a form prescribed by the department. The 

statement must indicate the number of days the owner's 

livestock will be in the state. 

( 3) If a livestock owner elects to be taxed on a 

prorated basis, the tax on livestock that are moved 

interstate must be prorated according to the ratio of the 

~umber of days the livestock have taxable situs in the 

county to the total number of days in the taxable year. 

~i~estcc~ ~~5: ~c prc~2ted as pro~ided in this secti~n 

regardless of when the livestock gain taxable situs in the 

county during the taxable year. 

(4) Subject to the provisions of 15-16-601, a taxpayer 

whose nonexen,pt livestock are assessed under subsection ( 3) 

for a period lcnger than the actual number of days that the 

livestock have taxable situs in the state is entitled to a 

refund, T~c arno~nt of the refund is equal to the ratio of 

the number of days the livestock have taxable situs in the 

state to the number of days the livestock were taxed, 

multiplied by the original tax due. A taxpayer shall apply 

for a refu11d allowed under this subsection by January 31 

followi11g the yedr of asscs~ment. Tne application must 

inc1Lde a slaterre11t showing the date when the livestock were 

24 moved ,,.111t ..._1( the state. 

2', {~) A tdx11~yer whose 11or1exempt livestock are assessed 

-2- INTRODUCED BILL 
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under subsection (3) for a period shorter than the actual 

number of days that the livestock have taxable situs is 

subject to additional taxes for the number of additional 

days that the livestock has taxable situs in the state. 

Section 2. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

•15-24-922. Board of livestock to prescribe per capita 

levy -- refunds. (1) The board of livestoc~ shall annually 

prescribe the amount of the per capita levy to be made 

against livestock of all classes for the purpose indicated 

in 15-24-921. 

(2) The per capita tax lev1 rr,u.::.t. Ge ..:a:..:u:ateJ each 

year to provide not more than 110% of the average annual 

revenue that was generated in the 3 prev1ous years, 

beginning with revenue generated by 81-7-104 and this 

section in the taxable years 1985, 1986, and 1987. The 

calculation shall apply a reasonable factor for nonpayment 

and late payment of taxes and for reimbursement to the 

counties pursuant to 15-24-925 for collection of the levy. 

i~~) A livestock owner taxed under [section l] is 

entitled to a refund of the per capita levy collected under 

15-24-921 based on the number of days the livestock have 

taxable situs in the state. The amount of the refund is 

~~ to the ratio of the numbe:- of days the livestock b_~ve 

taxable situs in the sta~e to the numbe~-~K ~~ __ }_!1 __ ~-~---_!"a?=_ 

year, multiplied by the original per capita levy due. A 
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taxpayer shall apply to the board of livestock on a form 

prescribed by the board for a refund allowed under this 

subsection by January 31 following the taxable year. The 

application must include a statement showing the date when 

the livestock were moved out of the state. 

(b) For the purposes of 15-24-921 and this section, the 

per capita levy may not be prorated. 11 

Section 3. Section 15-24-926, MCA, is amended to read: 

"15-24-926. Livestock reserve fund. ( l) The county 

treasurer may, at the discretion of the county governing 

body, aepos1c up to 5~ of tne property tax collected each 

year on livestock assessed on the average inventory basis or 

taxe_q_on a_ E!-"'?_tated basis as provid_e_9._ in [section l] 

livestock reserve fund. 

in a 

( 2 J Refunds for overpayment of property tax on 

livestock sha±± must be issued from this fund. 

(3) When the amo~nt in a livestock reserve fund exceeds 

10% of the total property tax collected in a year on 

livestock assessed on the average inventory basis or taxed 

on a prorated basis as provided in (section 1), the excess 

funds ~hail must be transferred to the county general fund 

and included in the next year's county budget.'' 

NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

{Section l] is intended to be codifi~d as an integral part 

of Title 1:i, chapter 24, part 9, and the provisions of Title 

-4-
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l 15, chapter 24, part 9, apply to [section l}. 

2 NEW SECTION. Section 5. Retroactive applicability. 

3 [This act] applies retroactively, within the meaning of 

4 1-2-109, to taxable years begl~ning after December 31, 1990. 

5 NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act] is 

6 effective on passage and approval. 

-End-

-5-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0334, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act revising the taxation of certain livestock; allowing a livestock owner to elect to be taxed on a prorated basis for 
livestock moved interstate during the tax year; providing for a refund of property taxes paid on livestock for a period 
longer than the actual number of days the livestock are in the state; providing for an additional assessment of taxes on 
livestock for a period shorter than the actual number of days the livestock are in the state; providing for a refund of the 
per capita levy for livestock moved out of state; and providing an immediate effective date and a retroactive applicability 
date. 

FISCAL IMPACT: 

Current law allows a limited proration of tax for all migratory personal property (including livestock). Currently, the tax 
on personal property entering the state must be prorated according to the ratio which the remaining number of months in the 
year bears to the total number of months in the vear (15-24-303, MCA). The proposal would distin~uish livestock from other 
personal property in allowing the tax on livestock that leaves the state to be prorated. 

The proposal will reduce local property tax and per capita tax revenues; however, the department does not have adequate 
information with which to estimate the extent of revenue loss due to the proposal. 

TECHNICAL NOTES: 

The refund formula provided in Section 1 (4) and in Section 2 (3)(a) is inaccurate. As currently written, the formula 
calculates the prorated tax due, not the refund amount. 

C ' I~,:;,/ -------:,_ . , ____ C-~o 

ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR 

J_ 
DATE 

~ 
DATE' 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for 1180334. as introduced t/8 3 3 'I 
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HOUSE BILL NO. 334 

INTRODUCED BY SiiYSGOOD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE TAXATION 

OF CERTAIN LIVESTOCK; ALLOWING A LIVESTOCK OWNER TO ELECT TO 

BE TAXED ON A PRORATED BASIS FOR LIVESTOCK MOVED INTERSTATE 

DURING THE TAX YEAR; PROVIDING FOR A REFUND OF PROPERTY 

TAXES PAID ON LIVESTOCK FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL 

NUMBER OF BA¥S MONTHS THE LIVESTOCK AR.E IN THE STATE; 

PROVIDING FOR AN ADDITIONAL ASSESSMENT OF TAXES ON LIVESTOCK 

FOR A--PBRY0B-9H0R~BR-~HA!i THE ACTUAL NUMBER OF BA¥S MONTHS 

THE LIVESTOCK ARE IN THE STATE; PROVIDING FOR A REFUND OF 

THE PER CAPITA LEVY FOR LIVESTOCK MOVED OUT OF STATE; 

EXPANDING THE DEFINITION OF LIVESTOCK TO INCLUDE LLAMAS, 

DOMESTIC BISON, AND DOMESTIC UNGULATES; AMENDING SECTIONS 

15-24-921L l5-24-922L AND 15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Election for proration of tax 

on livestock refunds -- additional assessment. (1) An 

owner of livestock who moves his livestock interstate may 

elect to have his nonexempt livestock taxed on a prera.ted 

basis. 

~n• ,,.;.,.,. •• c~=• 
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(2) The owner shall file his election with the county 

assessor: 

(a) on the statement required in 15-24-903; or 

(b) if his livestock have taxable situs in the state 

before March 1, on a form prescribed by the department. The 

statement must indicate the number of day9 MONTHS the 

owner's livestock will be in the state. 

(3) If a livestock owner elects to be taxed on a 

prorated basis, the tax on livestock that are moved 

interstate must be prorated according to the ratio of the 

number of d8y9 MONTHS the livestock have taxable situs in 

the county to the total number of d8y9 MONTHS in the taxable 

year. Livestock must be prorated as provided in this section 

regardless of when the livestock gain taxable situs in the 

county during the taxable year. 

(4) Subject to the provisions of 15-16-601, a taxpayer 

whose nonexempt livestock are assessed under subsection (3) 

for a period longer than the actual number of d8y9 MONTHS 

that the livestock have taxable situs in the state is 

entitled to a refund. The amount of the refund is equal to 

the retie-of-the-"~~ber-of-day~-tne-t¼~e~toe~--ha~e--taKab½e 

~±t~~--in-the-~tate-to-the-"~mbe~-0£-dey~-the-±±~e~toe~-we~e 

texed,-ma±t±p±ied-by-the-ort~i~ai-te~-d~e DIFFERENCE BETWEEN 

'I'HF. ORfGINl\L PROR,"\TED A.."1:0UNT PAID AN:) THE sussr:_Q_UENT A,.'-1.0UNT 

OWED AFTER THE ACTUAL NUMBER OF TAX SITUS MONTHS ARE 

SECOND READING 
-2- HB 334 
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DETERMINED AT THE END OF THE TAX YEAR. A taxpayer shall 

apply for a refund allowed under this subsection by January 

31 following the year of assessment. The application must 

include a statement showing the date when the livestock were 

moved out of the state. 

(5) A taxpayer whose nonexempt livestock are assessed 

under subsection (3) for a period shorter than the actual 

number of days~ that the livestock have taxable situs 

is subject to additional taxes for the number of additional 

d~ys MONTHS that the livestock has taxable situs in the 

state. 

SECTION 2. SECTION 15-24-921,__MC_A, IS AMENDED TO READ: 

•15-24-921. Per capita tax levy to pay eipenses of 

enforcing livestock laws. ,1) In addition to appropriations 

made for such purposes, a per capita tax is hereby 

authorized and directed to be levied by the county assessor 

on all poultry and bees, all swine 3 months of age or older, 

and all other livestock 9 months of age or older in each 

county of this state for the purpose of aiding in the 

payment of the salaries and all expenses connected with the 

enforcement of the livestock laws of the state and for the 

payment of bounties on wild 

specified. 

animals as hereinafter 

(2) As used in this section, ''livestock'' means cattle, 

sheep, swine, poultry, bees, goats, horses, mules, and 

-3- HB 334 
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asses, llamas, domestic bison, and domestic ungulates." 

Section 3. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. Board of livestock to prescribe per capita 

levy -- refunds. (1) The board of livestock shall annually 

prescribe the amount of the per capita levy to be made 

against livestock of all classes for the purpose indicated 

in 15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

year to provide not more than 110% of the average annual 

revenue that was generated in the 3 previous years, 

begi:1.ning: with revenue generated by 81-7-104 and this 

section in the taxable years 1985, 1986, and 1987, The 

calculation shall apply a reasonable factor for nonpayment 

and late payment of taxes and for reimbursement to the 

counties pursuant to 15-24-925 for collection of the levy. 

(3) (a) A livestock owner taxed under lsection l} is 

entitled to a refund of the per capita levy collected und•r 

15-24-921 based on the number of days~ the livestock 

have taxable situs in the state. The amount of the refund is 

equal to the ratio of the number of days ~ ~ 

livestock DO NOT have taxable situs in the state to the 

number of days MONTHS in the tax year, multiplied by the 

original per capita levy due~ A taxpayer shall apply to the 

board of livestock on a form prescribed by the board for a 

refund allowed under this $u?sec~iQ~ by January 31 follo~ing 

-4- 118 334 
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the taxable year. The application must include a statement 

showing the date when the livestock were moved out of the 

state. 

{b) For the purposes of 15-24-921 and this section, the 

per capita levy may not be prorated." 

Section 4. Section 15-24-926, MCA, is amended to read: 

•is-24-926. Livestock reserve fund. (1) The county 

B treasurer may, at the discretion of the county governing 

9 body, deposit up to 5% of the property tax collected each 

10 year on livestock assesse~-en-the-average-±n¥entory-basis ££ 

11 

12 

13 

14 

15 

'taxed: EACH YEAR on a 2rorated basis as 2rovided in _lsection 

.u in a livestock reserve fund. 

( 2) Refunds for overpayment of property tax on 

livestock ~~a¼¼ must be issued from this fund. 

(3) When the amount in a livestock reserve fund exceeds 

16 10% of the total property tax collected in a year on 

17 livestock aeeeeee~-o"-~ke-awerage-±n~ento~y-ba~±s or taxed 

18 EACH YEAR on a prorated basis as provided in [section l], 

19 the excess funds shaii must be transferred to the county 

20 general fund and included in the next year's county budget.'' 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 21 

22 [Section l] is intended to be codified as an integral part 

23 of Title 15, chapter 24, part 9, and the provi~ions of Title 

24 15, chapter 24, part 9, apply to [section l]. 

25 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. 

-!!- HB 334 
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[This act] applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act) is 

effective on passage and approval. 

-End-

-6- HB 334 
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HOUSE BILL NO. 334 

INTRODUCED BY SWYSGOOD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE TAXATION 

OF CERTAIN LIVESTOCK; ALLOW'ING A LIVESTOCK OWNER TO ELECT TO 

BE TAXED ON A PRORATED BASIS FOR LIVESTOCK MOVED INTERSTATE 

DURING THE TAX YEAR; PROVIDING FOR A REFUND OF PROPERTY 

TAXES PAID ON LIVESTOCK FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL 

NUMBER OF BA~S MONTHS THE LIVESTOCK AAE IN THE STATE; 

PROVIDING FOR AN ADDITIONAL ASSESSMENT OF TAXES ON LIVESTOCK 

FOR A--PBRHIB-SH0RTBR-THAN THE ACTUAL NUMBER OF BA¥S MONTHS 

THE LIVESTOCK ARE IN THE STATE; PROVIDING FOR A REFUND OF 

THE PER CAPITA LEVY FOR LIVESTOCK MOVED OUT OF STATE: 

EXPANDING THE DEFINITION OF LIVESTOCK TO INCLUDE LLAMAS, 

DOMESTIC BISON, AND DOMESTIC UNGULATES; AMENDING SECTIONS 

15-24-921, 15-24-922L AND 15-24-926, MCA: AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE. II 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Election for proration of taz 

on livestock refunds -- additional assessment. (1) An 

owner of livestock who moves his livestock interstate may 

elect to have his nonexempt livestock taxed on a prorated 

basis. 
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(2) The owner shall file his election with the county 

assessor: 

(a) on the statement required in 15-24-903: or 

(b) if his livestock have taxable situs in the state 

before March 1, on a form prescribed by the department. The 

statement must indicate the number of 8ay9 MONTHS the 

owner's livestock will be in the state. 

(3) If a livestock owner elects to be taxed on a 

prorated basis, the tax on livestock that are moved 

interstate must be prorated according to the ratio of the 

number of days MONTHS the livestock have taxable situs in 

the county to the total number of days MONTHS in the taxable 

year. Livestock must be prorated as provided in this section 

regardless of when the livestock gain taxable situs in the 

county during the taxable year. 

{4) Subject to the provisions of 15-16-601, a taxpayer 

whose nonexempt livestock are assessed under subsection {3} 

for a period longer than the actual number of days~ 

that the livestock have taxable situs in the state is 

entitled to a refund. The amount of the refund is equal to 

the rat±o-of-~he-nttmber-e£-days-the-¼t•e~Ceek--ha•e--taxab¼e 

~tttts--i"-~he-st~~e-te-the-ftttfflber-0£-days-the-livestee~-were 

taxed7-fflH¼tiplied-by-the-eri9¼nai-tax-dae DIFFERENCE BETWEEN 

THE ORIGINAL PRORATED AMOUNT PAID ANO THE SUBSr.QUENT AMOUNT 

OWED AFTER THE ACTUAL NUMBER OF TAX SITUS MONTHS ARE 

THIRD READING 
-2- HB 334 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0334/02 

DETERMINED AT THE END OF THE TAX YEAR. A taxpayer shall 

apply for a refund allowed under this subsection by January 

31 following the year of assessment. The application must 

include a statement showing the date when the livestock were 

moved out of the state. 

(5) A taxpayer whose nonexempt livestock are assessed 

under subsection (3) for a period shorter than the actual 

number of day9 MONTHS that the livestock have taxable situs 

is subject to additional taxes for the number of additional 

day9 MONTHS that the livestock has taxable situs in the 

state. 

SECTION 2. SECTION 15-24-921, HCA, IS AMENDE:D TO READ: 

"15-24-921. Per capita tax levy to pay expenses of 

enforcing livestock laws. fl) In addition to appropriations 

made for such purposes, a per capita tax is hereby 

authorized and directed to be levied by the county assessor 

on all poultry and bees, all swine 3 months of age or older, 

and all other livestock 9 months of age or older in each 

county of this state for the purpose of aiding in the 

payment of the salaries and all expenses connected with the 

enforcement of the livestock laws of the state and for the 

payment of bounties on wild 

specified. 

animals as hereinafter 

(2) As used in this section, ''livestock" means cattle, 

sheep, swine, poultry, bees, godts, horses, mules, and 

-3- HB 334 
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asses, llamas, domestic bison, and domestic ungulates." 

Section 3. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. Board of livestock to prescribe per capita 

levy -- refunds. (1) The board of livestock shall annually 

prescribe the amount of the per capita levy to be made 

against livestock of all classes for the purpose indicated 

in 15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

year to provide not more than 110\ of the average annual 

revenue that was generated in the 3 previous years, 

beginning with revenue generated by 81-7-104 and this 

section in the taxable years 1985, 1986, and 1987. The 

calculation shall apply a reasonable factor for nonpayment 

and late payment of taxes and for reimbursement to the 

counties pursuant to 15-24-925 for collection of the levy. 

ill UU A livestock owner t~xed u~~r (sectio~_ll is 

entitled to a refund of the per capita levy collected under 

15-24-921 based on the number of days~ the livestock 

have taxable situs in the state. The amount of the refund is 

equal to the ratio of the number of Mys MONTHS the 

livestock DO NOT have taxable situs in the state to the 

number of deys MONTHS in the tax year, multiplied by the 

original per capita levy due. A taxpayer shall apply to the 

board of livestock on a form prescribed by the board for a 

refund allowed under this subsection by January 31 following 

-4- HB 334 
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the taxable year. The application must include a statement 

showing the date when the livestock_~e~~Qy~d out of the 

state. 

(b) For the purposes of 15-24-921 and this section, the 

per capita levy may not be prorated." 

Section 4. Section 15-24-926, MCA, is amended to read: 

•15-24-926. Livestock reserve fund. (l) The county 

8 treasurer may, at the discretion of the county governing 

9 body, deposit up to 5\ of the property tax collected each 

10 year on livestock asse9se~-eft-the-sverage-¼ftventory-hae¼s or 

11 

12 

13 

14 

15 

tl!l:xl!d: EACH YEAR on a 2rorated basis as erovided in {section 

!l in a livestock reserve fund. 

( 2) Refunds for overpayment of property tax on 

livestock sha¼¼ must be issued from this fund. 

(3) When the amount in a livestock reserve fund exceeds 

16 10\ of the total property tax collected in a year on 

17 livestock assesse8-eft-the-avera~e-tftYefteery-basts or ~axed 

18 EACH YEAR on a prorated basis as provided in (section 1), 

19 the excess funds sha±¼ must be transferred to the county 

20 general fund and included in the next year's county budget." 

21 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

22 (Section l] is intended to be codified as an integral part 

23 of Title 15, chapter 24, part 9, and the provisions of Title 

24 15, chapter 24, part 9, apply to [section lJ. 

25 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. 

-5- HB 3-14 
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[This act} applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

HR. PRESIDENT: 

Page 1 of 1 
April 9, 1991 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 334 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 334 be amended and as so amended be 
concurred in, 

1. Title, line 4. 
Following, "THE" 
Insert, "PER CAPITA" 

2. Title, lines 5 through 13. 
Strike, •,• on line 5 through "STATE;" on line 13 
Insert, "BY" 

3. Title, line 15. 
Strike: "SECTIONS" 
Inserts "SECTION" 

4. Title, line 16. 
Strike, "15-24-922L AND 15-24-926," 

5. Page 1, line 21 through page 3, line 11. 
Strike: section 1 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

6. Page 4, line 2 through page 5, line 24. 
Strike, sections 3 through 5 in their 
Renumbers subsequent sections 

SENATE 
H-8 3'3'1 



SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

April 15, 1991 10:23 am 
Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 334 (third reading 
copy -- blue) as follows, 

Amend Senate Taxation Committee on Taxation amendment dated April 
9, 1991, as follows: 

Strike amendments 1 through 6 in their entirety 

REJECT 

1(11 l./-1Ert/ 
rd. Coord. 

riJo '(j1c 
Sec. of S~te 

SENATE 
fllJ Jj'-1 
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HOUSE BILL NO, 334 

INTRODUCED BY SWYSGOOD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE Pl!R-€APf'!'A 

TAXATION OF CERTAIN LIVESTOCK7-Abb8WiN8-A-bfVES'!'8€H-6WNER-'!'8 

EbE€'!'-'!'0-BE-'!'AllBB-0N-A-PR8RA'!'EB-BASfS--P8R--bfVES'!'0€H--M0VEB 

tN'!'BRS'!'A'!'B--98RtN6--'!'HH--'!'AM-¥BAR7-PR8VfBfNG-P6R-A-REPBNB-8P 

PR0PHR'!'¥-'!'AllH5-PAfB-8N-biVHS'P8eH-P8R-A--PBRf8B--b8N6HR--'!'HAN 

'!'HH--A€'!'8Ab--NBMBHR--8P 9A¥9 ~N'i'HS 'i'HH-biVBS'l'0€H-ARE-fN-'!'HE 

S'!'A'!'B7-PR6VfBtN6-P6R-AN-ABBi'!'f8NAb-ASSBSSMEN'!'--6P--'!'AMES--SN 

bfVBS'!'8€H--P8R A--PERi0B--9H8R'!'BR-'!'HAII '!'HB-A€'!'8Ab-NHMBBR-8P 

9A¥S ~N'i'HS '!'HE-btVES'!'8€K-ARE-fN-'!'HE-S'!'A'!'E7-PR6VfBiN6-P8R--A 

REP8NB--0P--'!'HE--PER--eAPffA-bEV¥-P0R-biVBS'!'0€H-~VEB-08'!'-8P 

S'!'A'!'E7 0¥; ALLOWING A LIVESTOCK OWNER TO ELECT TO BE TAXED 

ON A PRORATED BASIS FOR LIVESTOCK MOVED INTERSTATE DURING 

THE TAX YEAR; PROVIDING FOR A REFUND OF PROPERTY TAXES PAID 

ON LIVESTOCK FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF 

BA¥S MONTHS THE LIVESTOCK ARE IN THE STATE: PROVIDING FOR AN 

ADDITIONAL ASSESSMENT OF TAXES ON LIVESTOCK FOR A--PERi8B 

SH8R'!'ER--'!'HAN THE ACTUAL NUMBER OF BA¥S MONTHS THE LIVESTOCK 

ARE IN THE STATELPROVIDING FOR A REFUND OF THE PER CAPITA 

LEVY FOR _L_!_VESTOCK MOVED OUT OF STATE, EXPANDING THE 

DE~INITION OF LIVESTOCK TO INCLUDE LLAMAS, DOMESTIC BISON, 

AND DOMESTIC UNGULATES, AMENDING SBBTf8NS SEE'!'f0N SECTIONS 

15-24-921, l,5-i!4-9i!i!y ANB---±5-i!4-9i!6, 15-24-922, AND 

~,-,,..; •• c-na, 
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15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NE~-see~~eN.--seet¼oft-¼a--e½eetioft--£er-prerat¼on-of-tax 

on-¼ivestoe~----ref~nds-----additiena½--assessment• t½t--Aft 

owner--er--½tveseoek--vho-moves-h±s-¼ivestoe~-interstate-mey 

e¼ect-to-have-h±s-nortexempt-¼±vestoe~-taxed--on--a--pro~ated 

basis, 

tit--~he--ow~er--~hell-£±±e-his-eleet±en-with-the-eottnty 

aeeeeeorT 

ta1--on-the-statement-reqttired-in-%5-i4-983~-or 

tbt--if-h±s-¼ivestoek-have-taxab¼e-eitns--in--the--state 

befere--Mereh-lr-on-a-£orm-preser±bed-by-the-depertment•-~he 

statefflent-mttst--indieate--the--nttmber--of--days M8H~HS the 

ownerLs-¼ivestoe~-will-be-tn-the-etate• 

t3t--Tf--a--live~toeK--owner--e~eets--te--be--taxed-on-a 

prorated--bae±s7 --the--tax--on--l±vestoe~--that--are---moved 

interetate--mttet--be--prorated-aeeordin~-to-the-ratio-of-the 

nttfflber-of-~aye M0H~HS the-±~vestoek-have--~axab¼e--s±ttte--in 

the-eottnty-to-the-tota¼-nttmber-ef-days M8NTHS in-the-taxabie 

year.-biveetoek-fflttet-be-prorated-ae-prov±eed-±n-this-9eet±on 

regardless--o~--when-t~e-iives~eek-gain-taxab~e-s±t~s-in-tfte 

eottnty-Ottrtnq-the-texab±e-year~ 

t~t--5ttbjeet-to-t~e-~ro~isio~s-of-¼5-½6-6eT,-a--taxpayer 
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whose--nonexempt-¼±•esteek-are-assessed-ttnder-~ttbseet±en-t3t 

£or-a-per±o8-½en,er-than-the-aettta¼-nttmber--of--days M0N~HS 

that--the--¼¼•estoek--nave--taxable--sittts--in--the-state-is 

ent±t¼ed-to-a-re£ttndT-~he-aaottnt-of-the-reEttnd-±s--e~tta¼--to 

the--ratio--e£-the-nttmber-o£-days-the-¼ivestoek-have-taxab¼e 

s±ttts-±n-the-state-to-the-nttmber-0£-days-the-¼ivestock--were 

taxed7-mtt¼t±p¼±ed-by-the-or±~±na¼-tax-dtte B¼PPBRBN€B-BlffWEEN 

THB--0RTSTNAb-PR0RATBB-AM0HNT-PAfB-ANB-THE-SHBSBeHENT-AM0HNT 

0WBB-APTER--THE--ABTHAb--NHMBBR--0P--TAM--SfTHS--M0NTHS--AAB 

BBTBRMiNEB--AT--THE--2NB--0e--THE-TAH-¥EARa A-texpey~~-~he!! 

app¼y-for-a-refttnd-a¼¼owed-ttnder-th±s-sttbseetion-by--danttary 

3¼--£o¼¼ow±n9--the--year-0£-assessment,-~he-appiication-mast 

¼ne¼ttde-a-statemeftt-shewing-the-date-when-the-¼ivestoek-were 

meved-ettt-ef-the-statea 

t5t--A-taxpayer-whose-nonexempt-livestoek--are--assessed 

ttnder--sabseet~en--t3t--fer-a-~r~ed-shorter-than-the-aetaa± 

nttmbe~-of-days M0NTHS that-the-livestock-have-taxabie--sitas 

is--sttbject-to-additiona±-taxes-tor-the-nttmber-0£-addi~ional 

days M0N~HS that-the-livestee~--has--taxab%e--sittts--in--the 

state':" 

NEW SECTION. SECTION 1. ELECTION FOR PRORATION OF TAX 

ON LIVESTOCK -- REFUNDS -- ADDITIONAL ASSESSMENT. (1) AN 

OWNER OF LIVESTOCK WHO MOVES HIS LIVESTOCK INTERSTATE MAY 

ELECT TO HAVE HIS NONEXEMPT LIVESTOCK TAXED ON A PRORATED 

BASIS. 
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(2) THE OWNER SHALL FILE HIS ELECTION WITH THE COUNTY 

ASSESSOR: 

(A) ON THE STATEMENT REQUIRED IN 15-24-903: OR 

(B) IF HIS LIVESTOCK HAVE TAXABLE SITUS IN THE STATE 

BEFORE MARCH 1, ON A FORM PRESCRIBED BY THE DEPARTMENT. THE 

STATEMENT MUST INDICATE THE NUMBER OF BA¥S MONTHS THE 

OWNER'S LIVESTOCK WILL BE IN THE STATE. 

(3) IF A LIVESTOCK OWNER ELECTS TO BE TAXED ON A 

PRORATED BASIS, THE TAX ON LIVESTOCK THAT ARE MOVED 

INTERSTATE MUST BE PRORATED ACCORDING TO THE RATIO OF THE 

NUMBER OF BA¥5 MONTHS THE LIVESTOCK HAVE TAXABLE SITUS IN 

THE COUNTY TO THE TOTAL NUMBER OF BA¥5 MONTHS IN THE TAXABLE 

YEAR. LIVESTOCK MUST BE PRORATED AS PROVIDED IN THIS SECTION 

REGARDLESS OF WHEN THE LIVESTOCK GAIN TAXABLE SITUS IN THE 

COUNTY DURING THE TAXABLE YEAR. 

(4) SUBJECT TO THE PROVISIONS OF 15-16-601, A TAXPAYER 

WHOSE NONEXEMPT LIVESTOCK ARE ASSESSED UNDER SUBSECTION (3) 

FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF BA¥S MONTHS 

THAT THE LIVESTOCK HAVE TAXABLE SITUS IN THE STATE IS 

ENTITLED TO A REFUND. THE AMOUNT OF THE REFUND IS EQUAL TO 

THE RATf0--0P-THE-NSMBER-0P-BA¥5-THE-bfVBS~eeK-HAVE-TAMABbB 

SfTHS-yN-~HE-STATE-Te-THE-NHMBER-0P-BA¥S-THE-bfVEST0BK--WERB 

~AMBBT-MHbTfPbfBB-B¥-THE-0RfS!NAb-TAM-BHE DIFFERENCE BETWEEN 

THE ORIGINAL PRORATED AMOUNT PAID AND THE SUBSEQUENT AMOUNT 

OWED AFTER THE ACTUAL NUMBER OF TAX SITUS MONTHS ARE 

-4- HB 334 
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DETERMINED AT THE END OF THE TAX YEAR. A TAXPAYER SHALL 

APPLY FOR A REFUND ALLOWED UNDER THIS SUBSECTION BY JANUARY 

31 FOLLOWING THE YEAR OF ASSESSMENT. THE APPLICATION MUST 

INCLUDE A STATEMENT SHOWING THE DATE WHEN THE LIVESTOCK WERE 

MOVED OUT OF THE STATE. 

(5) A TAXPAYER WHOSE NONEXEMPT LIVESTOCK ARE ASSESSED 

UNDER SUBSECTION (3) FOR A PERIOD SHORTER THAN THE ACTUAL 

NUMBER OF~ MONTHS THAT THE LIVESTOCK HAVE TAXABLE SITUS 

IS SUBJECT TO ADDITIONAL TAXES FOR THE NUMBER OF ADDITIONAL 

BA~S MONTHS THAT THE ~IVESTOCK P.AS TAXABLE SITUS IN THE 

STATE. 

SECTION 2. SECTION 15-24-921,_ MCA, IS AMENDED TO READ: 

•15-24-921. Per capita tax levy to pay expenses of 

enforcing livestock laws. (1) In addition to appropriations 

made for such purposes, a per capita tax is hereby 

authorized and directed to be levied by the county assessor 

on all poultry and bees, all swine 3 months of age or older, 

and all other livestock 9 months of age or older in each 

county of this state for the purpose of aiding in the 

payment of the salaries and all expenses connected with the 

enforcement of the livestock laws of the state and for the 

payment 

specified. 

of bounties on wild animals as hereinafter 

{2) As used in this section, 11 livestock" means c,Htle, 

sheep, swine, poultry, bees, goats, horses, mules, e:t'\d 
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asses, llamas, domestic bison, and domestic ungulates." 

Seettoft-3~--seetien-½S-i4-9ii7-M€A,-ts-aMended-~o-read~ 

~¼S-~4-9ii.--Board-oE-¼ivestoe~-to-pres~riee-per--eapita 

¼evy ----re£ttnds• t½t-~he-board-o~-¼i~estoek-sha¼l-annua¼¼y 

preseriee-the-amount-0£-the--per--eapita--¼evy--to--ee--made 

against--livestee~--o~-al¼-elasses-~er-the-pttrpe~e-ind±eated 

ift-i5-z♦-~zi~ 

t~t--~he-per-eapita-tax-¼evy--must--be--ea¼ettlated--eaeh 

year--te--previde--not--more-than-¼¼8%-0£-the-average-anntta¼ 

~eventte--t~at--was--generated--in--the--3--previotts---years, 

~e9±nning--with--reventte--9enerated--ey--8¼-T-¼84--and--t~±s 

seet±on--tn--the--taxable--years--¼985,--¼986,-and-¼98~.-~he 

ea¼ettiat±on-shall-app¼y-a-reasonable-faeter--Eer--nonpaym.ent 

and--late--payment--of--taxes--and--Eor-reimbttr9efflent-to-the 

eottnties-pttrsttant-te-¼S-i4-9%5-£or-eo¼¼eetion-of-the-¼evy~ 

t3t--tat-A-¼ivestoe~-owner-taxed-ttnder--fseetion--%i--¼s 

e"titled--to-a-refttnd-ef-the-per-eapita-¼evy-eelleetee-ttnder 

l5-~4-9i½-based-on-the-nttfflber-of days M8N~HS the--i±vestock 

have-taxab¼e-s¼ttts-in-the-state~-The-amettnt-ef-the-refttnd-±s 

egtta¼--to--the--ratio--ef--the--nttmber--0£ days ~ ~ 

¼+vestoek 00-NeT have-taxab¼e-s¼ttts--+n--the--s~ate--to--~~e 

nttmber--of days M0N~HS ~n-the-tax-year,-mttlt~~l±ed-ey-the 

or~qi"aX-per-eapita-le~y-dtteT-A-taxeeye~-~ha¼¼-aop¼y-to--the 

~~~~:-~f--t±~e~~oe~-~~-a-~orm-presertbed-by-~ne-board-for-a 

~ef~~d-a~¼owed-ttneer-th±~-~ttb~eetion-by-danttary-3¼-fei±ow~"9 
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tfte-te:~e:ble-year,-~he-app¼ieatte"-mttet-tnelttde--a--etetement 

ehowing--the--date--when-the-ii•estoek-were-moved-out-of-the 

etateo 

fbt--Por-the-ptlrposee-o£-l5-i4-9Zl-and-th±s-se~tton7-the 

per-eap±ta-ie•y-may-not-be-prorated,• 

Seetion-4T--Seetien-¼5-i4-9~6,-MeA,-is-amended-to-read~ 

•¼S-i4-9i6o--0ivestoek--reserve--£ando--t¼t--The--eoanty 

treasarer-may,-at-the-d±seretion--or--the--eeanty--geverning 

hedy7 --depoeit--~p--to-s,-or-the-~roperty-tax-eolieeted-eaeh 

year-on-i±vestock-assessed-on-the-average-±nventory-bas±s or 

tazed E~eH-~BAR on-a-prerated-baeis-as-pr~~!d~d-=-~~--t~eetion 

¼t ±n-a-l±vesteek-re~e~ve-rtt"d~ 

tit--Refunds---for---overpayment---of--property--tax--on 

¼±vesteek sha¼¼ mttst ee-isstted-frem-th¼s-fttftdo 

t3t--Wfteft-the-amottnt-in-a-livestoek-~eeerve-fttnd-exeeeds 

101-of-the--total--property--ta~--eo¼¼eeted--in--a--year--en 

¼±vestoe~--assessed--en-the-average-±nvefttery-eas±s o~ taxed 

BAeH-¥EAR on-a-prorated-bas±s-as-prov±ded--in--tseetien--¼f7 

the--exeess--fttnds--sha¼¼ mttst be-transrerree-to-the-eettnty 

general-E~n~-and-~ne½ttded-in-the-next-yearLs-eottnty-~ttdget,u 

NBW-SS€Pf0N,--Seetion-5o--€odi£ieation------instrttet±on, 

tSeetion-lt-is-intendee-to-be-ee~ified-as-an--integral--part 

o£-~itle-l57-ehapter-i◄ 7-part-97-and-the-prov±sions-0£-P±tle 

15 7 -ehapter-~4,-~art-9,-app¼y-~o-tseetien-¼f~ 

SECTION 3. SECTION 15-24-92_2__,___11_C_t., IS AMENDED TO READ: 
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•is-24-922~ Board of livestock to prescribe per capita 

levy -- refunds. (l) The board of livestock shall annually 

prescribe the amount of the per capita levy to be made 

against livestock of all classes for the purpose indicated 

in 15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

year to provide not more than 110% of the average annual 

revenue that was generated in the 3 previous years, 

beginning with revenue generated by 81-7-104 and this 

section in the taxable years 1985, 1986, and 1987. The 

calculation shall apply a reasonable factor for nonpayment 

and late payment of taxes and for reimbursement to the 

counties pursuant to 15-24-925 for collection of the levy. 

(3) (a) A livestock owner taxed under {section l] is 

entitled to a refund of the per capita levy collected under 

15-24-921 based on the number of d~y9 MONTHS the livestock 

have taxable situs in the state. The amount of the refund is 

equal to the ratio of the number of eays MONTHS the 

livestock DO NOT have taxable situs in the state to the 

number of ~ftys MONTHS in the tax year, multiplied by the 

original per capita levy due. A taxpayer shall apPly to the 

board of livestock on a form prescribed by the board for a 

refund allowed under this subsection by January 3l following 

the taxable year. yhe application must include a statement 

showins the date when the livestock were moved out of the 
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~ 

(b) For the purposes of 15-24-921 and this section, the 

per capita levy may not be prorated." 

SECTION 4. SECTION 15-24-926, MCA, IS AMENDED TO READ: 

•is-24-926. Livestock reserve fund. (1) The county 

6 treasurer may, at the discretion of the county governing 

7 body, deposit up to 5% of the property tax collected each 

8 year on livestock assessed-on-ene-everage-¼nYen~ery-bas¼s or 

9 

10 

11 

12 

13 

t-axed EACH YEAR on a irorated basis as 2rovided in !sect.ion 

ll in a livestock reserve fund. 

( 2) Refunds for overpayment of property tax on 

livestock shed:¼ must be issued from this fund. 

(3) When the amount in a livestock reserve fund exceeds 

14 10\ of the total property tax collected in a year on 

15 livestock assessed-eft-~he-avere~e-invefttory-basis or taxe8 

16 EACH YEAR on a pro[ated basis as prqy_i~~<!___i_n l§ection 11, 

17 the excess funds shall~ be transfe[red to the county 

18 general fund and included in the next year's county budget. 11 

19 

20 

21 

22 

23 

NEW SECTION. SECTION 5. CODIFICATION INSTRUCTION. 

[SECTION l] IS INTENDED TO BE CODIFIED AS AN INTEGRAL PART 

OF TITLE 15, CHAPTER 24, PART 9, AND THE PROVISIONS OF TITLE 

15, CHAPTER 24, PART 9, APPLY TO [SECTION l]. 

NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. 

24 [This act) applies retroactively, within the meaning of 

25 1-2-109, to taxable yea[s beginning after December 31, 1990. 
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NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act! is 

effective on passage and approval. 

-End-
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